PREFEITURA DA ~ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P AULO
- Sdo Rogue - Terra do Vinho. Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n.° 367/2019-GP
Séo Roque, 06 de junho de 2019
Assunto:  Requerimento n® 072, do vereador Marcos
Augusto Issa H. de Aratijo
Senhor Presidente,

Reportando-nos a0 requerimento em referéncia, vimos proceder ao
encaminhamento de copia das informagdes encaminhadas pelo Departamento de Planejamento
e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos de antemdo a acolhida ao
presente, pelo que aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos cumprimentos.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Mauro Salvador Sgueglia de Gdes

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

\MN.-

Prefeitura da Estincia Turistica de Sdo Roque
Rua Sdo Paulo, 966 — Tabodo — 18135-125 - Sdo Roque - SP
WwWw.saoroque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E:-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A UL O
“Sao Roque ~ a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE URBANISMO

A Fiscalizacao

Ref.: Requerimento Vereador n° 072/19 — Marcos Augusto Issa Henriques de Aratjo
Segue abaixo esclarecimentos quanto o requerido:
1. Foi emitido alvara de construgéo n°® 379/18 para o lote 02/03 da quadra 39 da Rua Sao
Judas Tadeu;

2. ldem item 2:

3. Nao ha autorizago para intervengdo em APP no local;

Quanto aos itens 4 e 5 encaminho para sua apreciagao.

Séo Roque, 20 de maio de 2019
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v. 1.0.0

. REGISTRO DE OCORRENCIA
POLICIA MILITAR ] BoO/PM ™1 TCIPM
DO SUBTIPO DE OCORRENCIA
[T] TRANSITO ] AMBIENTAL 7] outros
ESTADO DE SAO PAU Lo DATA DE ELABORAGAO: CODIGO DA OPM: NUMERO:
05/04r2019 630013100 201904050111588
ORIGEM DA COMUNICACAO
Hora da Comunicag&o: Forma de Soficitagdo:
05/04/2019 15:02:23 Atendimento Telefénico
Solicitante: Bairro:
FABIO LINO DOS SANTOS JARDIV VILLACA
Logradouro Fornecido:
RUA SAO JUDAS TADEU S/N, 100
Municipio/ Estado: Complemento
SAO ROQUE 8P

Telefone para contato:

Ponto de Referéncia:

DADQS DA QCORRENCIA
Natureza da Ocofréncia:
VISTORIA AMBIENTAL - RECURSQS DA FLORA
Cédigo: Data do Fato: Unidade de Servigo:
105 065/04/20189 A01310
Dia de Semsana: Hora do Fato: Hora Local: Hore Finel:
SEXTA-FEIRA 16:02 00:00 00:00
Logradouro (Av, rua, nimero, etc.) Bairro:
DO VINHO (SPV-077), 100 JARDIM VILLACA

Municipio:
SA0 ROQUE

Ponto de Referéncia:

RUA SAO JUDAS TADEU S/N, 270 -23 33 07.4 47 07 21
Lat: Long:

-23°33'15,981200" -47°7'26.814500"

CTRF:

Sorocaba

Complemento (Andar, Apto, Bloco, Etc):

Documentos relacionados ao fato:

CARACTERISTICA DO LOCAL

Local
TERRENO

lluminag@o
Néao informado

Ambiente:
Nao informado

Complemento

Tempo
Néo informado

Preservado:
Nao informado

ANEXOS

TiPO ANEXO

QUANTIDADE ANEXO

2] QUALIFICACAO DOS ENVOLVIDOS

2] REGISTRO DE APREENSOES

] REGISTRO DE OCORRENCIA DE TRANSITO

7] REGISTRO DE OCORRENCIA AMBIENTAL

#] REGISTRO FOTOGRARICO

] AUTO DE INF RACAQ AMBIENTAL

] REQUISICAO DE EXAMES PERICIAIS

'] NOTIFICAGAC DE OCORRENCIAS (NOc}

] RELATORIO DE AUTORIDADE POLICIAL

“|oloajajmivio|als

] outrROS

]

TOTAL DE ANEXOS

7




POLICIA MILITAR QUALIFICAGAO DOS ENVOLVIDOS

DO
- NUMERO: N°FL:
2= ESTADO DE SAQO PAULO 201904050111588 11
PESSOA FISICA
N°:  Condigéo: Nome Completo: RG: UF:
1 TESTEMUNHA DVANI AMARAL PAIVA 35918883 SP
Pai: Mae:
ANTONIO RODRIGUES DE PAIVA MARIA DEUZA DO AMARAL RAIVA
Sexo: Género: Apresenta Deficiéncia: Nome Sociat:
MASCULINO
Nacionalidade: Naturalidade: UF: Data de Nascimento:
BRASILEIRO PORANGA CE 24102180
Cutis (Pele): Estado Civil: Profisséo: Qutro Doc: Numero: UF:
PARDA CASADO ENGENHEIRO(A)
Endereco (av, rua, niimero, elc): Complemento (andar, apto, bloco, etc):
RUA SAO JUDAS TADEU S/N, 100
Bairro: Municipio: UF: CEP:
JARDIM VILLACA SAO ROQUE SP  00000-000
Telefone: Email:
-- sfinform -- engenheirodvani@bol.com.br
Nivel de Instrugae:
CAT da CNH: Numero do Registro: Validade do Exame:
Socorrido para: Socorrido Por:

COMPROMISSO DO DEPOSITARIO

[:]Declaro ter recebido os materiais em perfeitas condigées de estado:___ Eu estou ciente que nao poderei vender,
usufruir ou emprestar os bens arrolados no registro de apreensées.

Assinatura:

VERSAO DO ENVOLVIDO

Declara que é o responsavel pela obra e que possui as autorizagdes para corte dos exemplares arbéreos e o alvara

puara conslrugdo.

ASSINATURA

Pessoa qualificada: Autoridade policial militar:




POLICIA MILITAR REGISTRO DE APREENSOES
DO
ESTADO DE SAO PAULO || orsos0s0111588 T
APREENSAO DE VEICULOS

N&o houve apreensédo de vefculos nesta Ocorréncia

| ‘ APREENSAO DE FAUNA

l Nao houve apreenséo de fauna nesta ocorréncia

APREENSAO DE ENTORPECENTE

N&o houve apreensdo de entorpecente nesta ocorréncia

APREENSAO DE OBJETOS

N&o houve apreensido de objetos nesta ocorréncia

APREENSAQ DE CELULAR

N&o houve apreensdo de celutar nesta ocorréncia




. REGISTRO DE OCORRENCIA
POLICIA MILITAR AMBIENTAL
. DO ~ )
" [F] Bo/PAMb #l 1Tva
: ESTADO DE SAO PAULO .
DATA DE ELABORACAO: NUMERO: NeFL:
. 05/04/2019 201904050111588 1/2
ROTEIRO DE ACESSO
) VILLACA

Mapa Basa  Prioe Mty
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DADOS DA AREA {AREA 1)
Caracteristica da Area:

AREA URBANA CONSOLIDADA - AREA PARTICULAR - TERRENO

Tipo de érea vistoriada

CARACTERIZACAO AMBIENTAL DA AREA - MEIO FiSICO { AREA 1)
Area Total em Hectares: 0,00000

Area Degradada em Hectares: 0,00000
AREA COMUM (SEM PROTEGCAO ESPECIAL)




‘ REGISTRO DE OCORRENCIA
POLICIA MILITAR AMBIENTAL
DO
- F]1 so/pAmb ] Tva
= ESTADO DE SAO PAULO DATA DE ELABORAGAC: NUMERO: N°FL
05/04/2019 | 201904050111588 212

Relevo: Suavemente Ondulado
Uso do Solo: Ocupagdo Antrépica
Caracteristicas do Solo: Textura Argilosa
Processos de Degradagdo: N&o se Aplica
CARACTERIZAGCAO AMBIENTAL DA AREA - MEIO BIOTICO{ AREA 1 )

Tipo de Vegetacéo: EXEMPLAR NATIVO ISOLADO; QUANTIDADE DE EXEMPLARES
Entorno do Local Fiscalizado: Ocupagdo Antropica

Licencas Ambientais Apresentadas

Seq.:t ticengas Ambientais: Autorizagio de Corte de Arvore Isolada Ndamero: 18/2018

Orgao Emissor: Prefeitura de S8o Ro Data de Expeédicas: 02/08/2018 Data de Veéncimento: 02/10/2018
Areas prioritarias para incremento da conectividade (RES SMA 86/2009): Nao identificada

Termo de compromisso de recuperagéo ambiental (TCRA): Néo existe

Descrigdio:  Autorizagao para corte de exemplares arbdreos nativos isolados.
Observacio: Ndo ha observagbes.




POLICIA MILITAR REGISTRO FOTOGRAFICO

DO
-~ NUMERO: N° FL:
ESTADO DE SAQ PAULO 201904050111588 1/2
FOTOS DA OCORRENCIA
COORDENADAS GEOGRAFICAS
Latitude Longitude
-23°00'00,0" -47°00'00,0"
COORDENADAS GEOGRAFICAS
{ stitude tongitude

-23°00'00,0" -47°00'00,0"

COORDENADAS GEOGRAFICAS

Latitude Longitude
-23°00'00,0" ) ~ -47°00'00,0"




POLICIA MILITAR
DO

REGISTRO FOTOGRAFICO

ESTADO DE SAO PAULO 201904050111588

NUMERO: Ne FL:

2/2

FOTOS DA OCORRENCIA

TR

AUTORIDADE POLICIAL-MILITAR

e———
TR T TR N T O o

RE: 942455-5
Assinatura:

Posto/Grad: CB PM

Nome de Guerra: TORRENTE




POLICIA MILITAR RELATORIO AUTORIDADE POLICIAL

DO
ESTADO DE SAO PAULO || orossor11sss B

DESCRICAO
JAos seis dias do més de abril desse ano de 2019, essa equipe de policiamento ambiental integrada pelos
componentes da Vtr-A-01310 CB PM Torrente e CB PM Erivaldo, em atendimento do taldo 1799, referente & web n° 11588
que versa sobre desmatamento com usc de tratores localizade nas coordenadas -23°33’07,4” -47°07’21,8”, situado na

Rua S&c Judas Tadeu n 270, Jd Vilaga, S3c Roque -SP; compareceu ao local do fato, passando a relatar o seguinte:

.Trata-se de um imovel particular de aproximadamente 0,2ha, inserido em area urbana, onde foi constatado um
servigco de terraplanagem para acerto topografico para futura edificacao, fora de area de preservacdo permanente,
onde realizamos contato com o responsavel pelo local T-01, &r. Dvani, retroqualificado no presente, o qual
autorizou e acompanhou a fiscaliza¢&o, contudo, considerandc as imagens anteriores a atividade, foi verificado que
no interior da propriedade haviam alguns exemplares arbéreos isolados, logo, foi perguntado ac Sr. Dvani se possuia
autorizaglo para os cortes dos exemplares arbbreos, respondeu que sim, posterior, nos forneceu uma copia das
autorizag¢des, como também, nos forneceu o alvard de construcdo emitido pela prefeitura de Sac Rogue, ©s quais
seguem disponiveis no sistema, portanto, ndo providéncias administrativas a serem adotadas.

-Sugiro que essa denuncia seja encaminhada para arquivamento.

PERICIA NO LOCAL

Data / Mora da Chegada: / / 00:00 Data / Hora da Saida: / |  00:00

DESTINO DA OCORRENCIA
Juizada Especial Criminal: N&o informado
Delegacia de Policia: Nao informado
Delegado Compareceu ao Local: Data/Hora Chegada: Data/Hora Saida: Prefixo VTR Pol Civil:
Nao informado Nao informado Nao informado Nao informado
Numero do BO/PC: Data / Hora Inicial Data / Hora Final DP:
Nao informado Néo informado Nao informado

AUTORIDADE POLICIAL-MILITAR

RE: 842455-5 Posto/Grad: CB PM Nome de Guerra. TORRENTE
Assinatura:

RE: Posto/Grad: Nome de Guerra:
Assinatura:

COMANDANTE / OFICIAL RESRONSAVEL

Providéncias Prefiminares: D Comunicar Prefeitura DComunicar MP Remessa ao: D CMTCIA D CMTBLT

Arquivamento DJuntar 3o processo AlA D Outros

Despacho:

RE: Posto/Grad: Nome de Guerra:




Y PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A UL O
“Sdo Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISAO DE URBANISMO

Ao Gerente de Divisdes
Eng® Arthur Boccato

Ref.: Requerimento Vereador n° 072/19 — Marcos Augusto Issa Henriques de Araljo

Conforme esclarecimentos prestados pela fiscalizagdo quanto aos itens 4 e 5, complemento o
despacho do dia 20/05/19:

1. Foi emitido alvard de construgdo n°® 379/18 para o lote 02/03 da quadra 39 da Rua Sé&o
Judas Tadeu;

Idem item 1;

Nao ha autorizagdo para intervengdo em APP no local,

Sim;

AN

Nao foram constatadas irregularidades, conforme diligencia da fiscalizagdo em 21/05/19;

Sao Roque, 24 de maio de 2019




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E 8§ T A DO D E S A O P A UL O
“S80 Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
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' /Aahur Hennque Silva Boccato
Gerente de Divisoes - GDP
CREA n.° 5061874464



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P AU L O
“Sdo Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Sao Roque, 24 de maio de 2019.

Ao
Gabinete do Prefeito

Ref.: Requerimento 072/2019 — Marcos Augusto Issa H. Aratjo

Prezado Senhor Prefeito

Em atendimento ao requerimento acima referenciado,
vimos informar:

1 —Sim

2 — Foi emitido Alvara de Construgdo sob n® 378/18 para os lotes 02/03 da Quadra
39 da Rua Sao Judas Tadeu

3 — A movimentagdo de terras a menos de 30 metros do rio ndo é permitido por lei,
porém ndo se aplica a este caso, pois a mesma encontra-se fora da area de APP.

4 — Sim, dista a mais de 30 metros.

5 — Néo foram constatadas irregularidades, conforme diligéncia da fiscalizagdo
realizada em 21 de maio tltimo.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

™~ CREA N.° 06011660758



